
 

 

 

COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile Unico del Progetto 
Arch. Gianluca Germani 

 

 
 

M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica 

2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 

Intervento ricompreso nell’ all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 

 

CUP n. E94I19001520005 

 

 
 

LL.PP. - CUP n. E94I19001520005 - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M2C4 I.2.2. MEDIE OPERE (L. 

145/2018, ART. 1 COMMA 139) - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELLA STRUTTURA DELLA PALESTRA SCOLASTICA. VALIDAZIONE 

ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DA PARTE DEL RUP 
 

 

      
 

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di  novembre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile unico del progetto individuato con provvedimento del Responsabile del 

Servizio Area Tecnica n. n. 76/OR del 27.06.2023,  adotta la seguente determinazione: 

 

  

 

 



 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022, con la quale si approvava la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2023-2025, nella cui “Sezione Strategica” è ricompreso il finanziamento in 

epigrafe; 

 

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 20 

del decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 dicembre 2021, n. 233, che 

prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e, di 750 milioni 

di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di 

opere integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall’anno 2022, in sede di definizione delle 

procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato agli enti 

locali del Mezzogiorno”; 

 

VISTO il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall’articolo 46 comma 1 

lett. b, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, ai sensi del quale “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate di 900 

milioni di euro per l’anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l’anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo 

sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l’anno 2021, a cura del 

Ministero dell’Interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145”;  

 

VISTO il comma 139-ter, introdotto dall’articolo 20 del decreto-legge 7 novembre 2021, n. 152, secondo cui 

“I comuni beneficiari delle risorse di cui al comma 139 per l’anno 2021, nonché delle risorse di cui al 

comma 139-bis, confluite nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, concludono i lavori entro il 31 marzo 2026 e rispettano 

ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi 

inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l’obbligo di 

alimentazione del sistema di monitoraggio”; 

 

VISTO il decreto di concessione del contributo emesso dal Ministero dell’Interno, Dipartimento Per gli 

Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, in data 28.03.2023, con il quale si 

stabilisce che “Ai comuni indicati nell’allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto, in 

applicazione dell’articolo 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono assegnati, in 

seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, e 

a seguito delle revoche intervenute nonché delle rinunce pervenute da parte degli enti, contributi pari ad euro 

74.228.252,24 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai 

sensi del comma 139 del medesimo articolo 1”; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Neive risulta assegnatario in tal senso di un contributo pari ad € 

250.000,00 con riferimento al numero ordine 652; 

 

CONSIDERATO CHE a norma dell’art. 41, comma 5, ultimo periodo, del D.Lgs n. 36/2023: 5. La stazione 

appaltante o l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le 

caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa 

progettazione. Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello 

di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 

omesso; 

 

CONSIDERATO CHE l’intervento in esame è ascrivibile alla manutenzione straordinaria, si è deciso, a 

norma dell’art. 41 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, di omettere il primo livello progettuale (PFTE) 

procedendo alla progettazione esecutiva dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

STRUTTURA DELLA PALESTRA SCOLASTICA” sita in via Pavese a Neive (CN), loc. Borgonuovo; 

 



 

 

DATO ATTO CHE l’intervento in epigrafe è “finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU”; 

 

VISTO CHE è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2 PNRR: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 

commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 76 del 27.06.2023 con la quale veniva nominato quale Responsabile 

Unico del Progetto l’arch. Gianluca Germani (CF: GRM GLC 72L13 H264Q), alle dipendenze di questo 

Ente ed afferente al Settore Tecnico Lavori Pubblici; 

 

RICHIMATA la determinazione n. 92 del 09.08.2023, con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico 

proponeva l’approvazione del Quadro Tecnico Economico dell’opera ed il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione; 

 

CONSIDERATO dunque l’art. 41, comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, il Servizio Tecnico comunale ha 

elaborato in data 08.08.2023 internamente il Quadro Tecnico Economico dell’opera ed il Documento di 

Indirizzo alla Progettazione, come prescritto dall’allegato I.7 art. 3 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO CHE il Documento di Indirizzo alla Progettazione richiama l’obbligo di adempimento da 

parte dell’O.E. relativamente alle “milestone” riferite alla Tematica PNRR: M2C4 - Tutela del territorio e 

della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 

dei Comuni, nonché l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 

(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 87 del 21.08.2023 con la quale si approvava il Quadro 

Economico preliminare ed il Documento di Indirizzo alla Progettazione sopra richiamato; 

 

VISTE le seguenti determinazioni di affidamento di prestazioni tecniche, avvenute a seguito di trattativa 

diretta attuata su portale telematico di negoziazione TuttoGare – Comune di Neive: 

a) determinazione n. 114 del 18.09.2023 - affidamento progettazione e direzione dei lavori in capo ad 

ing. Antonio Boschis; 

b) determinazione n. 122 del 28.09.2023 – affidamento coordinamento della sicurezza in capo a geom. 

Osvaldo Pace di Area42; 

c) determinazione n. 116 del 18.09.2023 – affidamento incarico di collaudatore statico in capo ad arch. 

Domenico Barello; 

 

DATO ATTO che l’ing. Antonio Boschis inoltrava il fascicolo progettuale relativo al progetto esecutivo di 

cui al prot. n. 0006556/2023 del 06.11.2023, afferente ai LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELLA STRUTTURA DELLA PALESTRA SCOLASTICA; 

 

DATO ATTO che il geom. Osvaldo Pace inoltrava il fascicolo afferente al Piano di Sicurezza e 

Coordinamento, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008, di cui al prot. n. 0006557/2023 del 06.11.2023, afferente ai 

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA STRUTTURA DELLA PALESTRA SCOLASTICA; 

 

VISTO il rapporto conclusivo della verifica progettuale del 08.11.2023, non allegato ma parte integrante di 

questo atto, sottoscritto dal progettista, coordinatore della sicurezza e dal R.U.P., nel quale vengono 

confermate le impostazioni progettuali per il livello atteso dall’Amministrazione Comunale, nonché le linee 

di indirizzo del finanziamento in epigrafe, in modo particolare per ciò che riguarda: 

 

- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.Lgs n. 25 maggio 20156, n. 97 e gli 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) n. 

241/2021, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU” all’interno della documentazione progettuale, nonché la valorizzazione 

dell’emblema dell’Unione Europea; 

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH “Do 

no significant harm”) incardinato all’art. 17 del Regolamento (EU) n. 852/2020; 



 

 

- l’obbligo del rispetto del Tagging clima e digitale; 

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente, 

tramite le matrici, schede tecniche e check-list meglio rappresentante nella “Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” ; 

- i principi afferenti al D.M. del Ministero della Transizione ecologica (oggi Ministero dell’Ambiente 

e della Sicurezza Energetica) del 23 giugno 2022, cd. CAM edilizia “Criteri ambientali minimi per 

l'affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l'affidamento dei lavori per 

interventi edilizi e per l'affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi”; 

 

VISTA la scheda finale di validazione del progetto esecutivo del 08.11.2023 di cui sopra, non allegata ma 

parte integrante di questo atto, emessa nei termini e secondo le modalità stabilite dall’art. 42, comma 3 del 

D.Lgs n. 36/2023, sottoscritta dal R.U.P.; 

 

RICHIAMATE integralmente le norme semplificative di cui al Titolo IV “Contratti Pubblici” della Legge n. 

108/2021, quale conversione del D.L. n. 77/2021, nello specifico l’art. 48: 

 

Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC  

In relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, si 

applicano le disposizioni del presente titolo, l’articolo 207, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 

34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, nonché le disposizioni di cui al presente 

articolo.  

È nominato, per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione 

adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in 

corso d’opera, fermo restando quanto previsto dall’articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

 

ESPERITE dunque le procedure di nomina RUP, verifica e validazione progetto definitivo ed esecutivo, si 

può procedere all’APPROVAZIONE DEL PROGETTO, elaborato dall’ing. Antonio Boschis e dal geom. 

Osvaldo Pace, composto dai seguenti elaborati: 

 
01 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE E FOTOGRAFICA 

02 RELAZIONE TECNICA GENERALE ILLUSTRATIVA DELL'INTERVENTO 

03 RELAZIONE DI CALCOLO 

04A TAVOLA - Pianta pilastri solaio copertura sezioni Stato Attuale 

04B TAVOLA - Pianta copertura con connessioni in progetto 

04C TAVOLA - Sezioni con connessioni in progetto 

04D TAVOLA - Connessioni antisismiche in progetto 

04E TAVOLA - Strutture prefabbricate esistenti 

05 CARATTERIZZAZIONE DEI MATERIALI DELLE STRUTTURE ESISTENTI 

06 PIANO DI USO E MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE METALLICHE 

07 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

08 ELENCO PREZZI 

09 QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO 

10 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

11 RELAZIONE GEOLOGICA 

12 RELAZIONE CRITERI AMBIENTALI MINIMI 

13 RELAZIONE CRITERI DNSH 

14 PIANO DI GESTIONE PER I RIFIUTI 

15 SCHEMA DI CONTRATTO 

16 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO (comprensivo degli allegati obbligatori ai sensi del D.Lgs n. 81/2008) 

  

VISTO l’art. 48 della Legge n. 108/2021, quale conversione del D.L. n. 77/2021, per la definizione dei ruoli 

e competenze del RUP nell’ambito dei finanziamenti afferenti al PNRR; 

 

VISTO CHE il Quadro Tecnico Economico porta ad un importo globale pari ad € 250.000,00; 

 

VISTO CHE il progetto è ascrivibile al CUP n. E94I19001520005; 

 



 

 

VISTA la Legge n. 108/2021, Titolo IV “Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO altresì il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 (cd. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), la cui 

efficacia è effettiva a far data del 01.07.2023, sostituendo le norme di cui al D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

ATTESTATO che il progetto di cui sopra è allineato agli obiettivi di programmazione per le opere 

pubbliche di questa Amministrazione ed è meritevole di approvazione; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motivata e di considerare la stessa parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

DI CONFERMARE, per le motivazioni indicate in premessa, LA VALIDAZIONE del PROGETTO 

ESECUTIVO afferente ai “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA STRUTTURA DELLA 

PALESTRA SCOLASTICA” - CUP n. E94I19001520005, di importo pari ad € 250.000,00, seppur non 

allegato a questo dispositivo ma agli atti dell’Ente, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

DI APPROVARE il progetto esecutivo afferente all’intervento sopra richiamato, composto dai seguenti 

elaborati: 

 
01 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE E FOTOGRAFICA 
02 RELAZIONE TECNICA GENERALE ILLUSTRATIVA DELL'INTERVENTO 

03 RELAZIONE DI CALCOLO 

04A TAVOLA - Pianta pilastri solaio copertura sezioni Stato Attuale 
04B TAVOLA - Pianta copertura con connessioni in progetto 

04C TAVOLA - Sezioni con connessioni in progetto 

04D TAVOLA - Connessioni antisismiche in progetto 
04E TAVOLA - Strutture prefabbricate esistenti 

05 CARATTERIZZAZIONE DEI MATERIALI DELLE STRUTTURE ESISTENTI 
06 PIANO DI USO E MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE METALLICHE 

07 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

08 ELENCO PREZZI 
09 QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO 

10 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

11 RELAZIONE GEOLOGICA 
12 RELAZIONE CRITERI AMBIENTALI MINIMI 

13 RELAZIONE CRITERI DNSH 

14 PIANO DI GESTIONE PER I RIFIUTI 
15 SCHEMA DI CONTRATTO 

16 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO (comprensivo degli allegati obbligatori ai sensi del D.Lgs n. 81/2008) 

 

DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni), alla procedura di spesa é stato assegnato il seguente codice 

CUP n. E94I19001520005. 

 

DI CONFERMARE che l’intervento in epigrafe è “finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU”. 

 

DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche sul 

sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Area Tecnica per i provvedimenti di quest’ultimo. 

 

DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito 

all’adozione del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Arch. Gianluca Germani (f.to digitalmente) 
       


